ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Inovação e Turismo
Fone: (054) 3520-7004 - E-mail: smdeit@erechim.rs.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – N.º033/2023

SELEÇÃO  DE  CANDIDATOS  PARA  QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  -  PROGRAMA

QUALIFICAR ERECHIM + EMPREGOS - COM INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE  INCLUSÃO

DIGITAL EM PARCERIA COM O SENAR - SINDICATO RURAL DE ERECHIM.

O MUNICÍPIO DE ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de

Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Turismo,  e  do  Secretário  Sr. Emerson

Ricardo Schelski, com amparo na Lei Municipal n. 7.221, de 14 de março de 2023 e

Lei Municipal n. 7.094, de 07 de junho de 2022, no uso de suas atribuições, torna

público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Chamamento

Público objetivando a seleção  de  candidatos  para  participar  do  curso  INCLUSÃO

DIGITAL, pelo Programa Qualificar Erechim + Empregos, destinando-se às pessoas

da  comunidade  –  empregadas  ou  em  busca  de  (re)colocação profissional  ou

empreendedores, residentes  ou  que  laboram ou  empreendem  no  município  de

Erechim/RS. O curso ocorrerá nos dias 23 e 24 de Outubro de 2023, das 8h30 as 12h

e das 13h as 17h em parceria com o SENAR – Sindicato Rural de Erechim/RS, nos

termos definidos no presente edital. As inscrições serão de forma on-line através de

link ou presencial na SMDEIT, das 7h30 as 11h30 e das 13h as 17h no período de 17

de Outubro de 2023  a 20 de Outubro de 2023, com encerramento das inscrições as

12h. O sorteio (caso exceder o número de vagas) será em 20 de Outubro de 2023, às

14h, tendo como local a SMDEIT, situada à Rua Eustachio Santolin, 35, Bairro Bela

Vista,  Erechim/RS.  Emerson  Schelski  –  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento

Econômico, Inovação e Turismo.

  01- DOS REQUISITOS MÍNIMOS

              O candidato, para realizar a inscrição, deverá atender aos seguintes requisitos mínimos:

  - Idade mínima de 16 anos;

  - Ensino Fundamental Incompleto;

 -  Comprovar  endereço residencial em Erechim/RS, ou que esteja  t rabalhando  ou
empreendendo em empresa  com sede nesse município.

mailto:smde@erechim.rs.gov.br

02- DA INSCRIÇÃO

 As inscrições deverão ser realizadas pelos(a) interessados(a) para o preenchimento das vagas

desta Publicação,  por  Link  – https://www.pmerechim.rs.gov.br/qualificar,  no  período de 17 de

outubro a partir das 07h 30 até o dia 20 de outubro as 12h em horário livre  e se presencial na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – Rua Eustachio

Santolin, 35, Bairro Bela Vista, Erechim-RS, obedecendo o  horário de atendimento ao público.

            No ato da inscrição  (Presencial), deverão ser apresentados os seguintes documentos:

           - CPF ou RG;

           - Comprovante de endereço do(a) candidato(a);

          - Informar número de telefone preferencialmente contendo whatsapp.

OBS: No caso da inscrição pelo Link, essa documentação só será  apresentada no ato da

matrícula para a  entidade que ministrará o referido curso. O candidato deverá preencher todos os

campos obrigatórios.

O  Link  estará disponível  no  SITE  da Prefeitura Municipal  junto ao  Edital  de Chamamento

Público.

03- Das vagas

Serão disponibilizadas 05 (cinco) vagas. A destinação das vagas será de forma pessoal e

intransferível.

           04- DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Uma vez verificado o preenchimento dos requisitos demonstrados na inscrição, e

cumprimento  dos requisitos  para  ingresso no curso pretendido,  a seleção será realizada da

seguinte forma:

    05 -Sorteio Público online

O sorteio público deverá ocorrer no dia 20 de outubro  de 2023, as 14h, de forma online . Serão

sorteados todos os inscritos, aqueles que não forem contemplados como titulares,

comporão a lista de suplência e serão chamados de acordo  com  a ordem  de

classificação, para suprirem vagas dos titulares que não efetivarem suas matrículas até o

início do curso.

            Para esclarecimentos de dúvidas procurar pela SMDEIT. Fone 54- 3520-7004.

06- DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A relação dos candidatos selecionados, por ordem de classificação, será divulgada no site da

Prefeitura Municipal de Erechim, após as 16h do dia 20 de outubro de 2023.

 07-  DA MATRÍCULA

Os candidatos selecionados deverão  efetivar a matrícula no dia de início do curso,  na

Secretaria de Desenvolvimento Económico, Inovação e Turismo. .

Somente o candidato poderá realizar a matrícula.

O não comparecimento no local e período anunciados, bem como a não entrega da

documentação solicitada, IMPLICARÃO NA PERDA IRREVOGÁVEL DA VAGA, que será

disponibilizada ao candidato classificado na posição seguinte do curso pretendido.

08- DO CURSO

O curso ministrado obedecerá a seguinte configuração:

 Carga horária de 15h

 Local do curso: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo - Rua

Eustáchio Santolin, 35, Bairro Bela Vista, Erechim/RS

 Número de vagas: 05

 Horário: das 8h30 as 12h e das 13h as 17h

09- DOS DEVERES E DIREITOS DO CANDIDATO SELECIONADO

O participante deverá comparecer a toda a programação do c u r s o , respeitando a data e

horários estabelecidos e informados previamente.

10-DISPOSIÇÕES FINAIS

 A SMDEIT reserva-se o direito de adiar ou remanejar turmas que não alcancem o número

mínimo necessário de alunos para o início das mesmas.

 A  documentação  exigida  será  de  total  responsabilidade  do  interessado  e deverá  ser

entregues no prazo estabelecido. Havendo qualquer irregularidade na documentação

apresentadas, o candidato terá sua inscrição/matrícula cancelada, imediatamente, pela SMDEIT.

 É de inteira  responsabilidade  do interessado,  acompanhar  todos os  atos  relacionados  as

seleções, inclusive modificações, cronograma, resultados, convocações, os quais serão

publicados/divulgados na internet, no endereço eletrônico www.pmerechim.rs.gov.br         .

http://www.prefeituradeerechim.com.br/

Erechim/RS, 16 de Outubro de 2023.

EMERSON RICARDO SCHELSKI

Secretário de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo

	09- DOS DEVERES E DIREITOS DO CANDIDATO SELECIONADO
	EMERSON RICARDO SCHELSKI

		2023-10-16T16:37:58-0300
	EMERSON RICARDO SCHELSKI:01428065016